Războiul Crimeii, declanșat în cursul anului 1853, a fost un rezultat al contradicțiilor dintre puteri și a avut importante consecințe pe plan european; înfrângerea Rusiei a creat un nou echilibru pe continent, și a îngăduit ca problema românească să fie tratată ca o problemă europeană.

Prin tratatul de pace încheiat la Paris la 18 / 30 martie 1856, Principatele Române erau situate sub granița colectivă a Puterilor semnatare ale actului internațional. Se solocită întru-nirea la București a unei comisii alcătuite din reprezentanții statelor semnatare, având obligația de a cerceta starea internă a țării și a face propuneri cu privire la reorganizare.

Cererile Adunărilor Ad-Hoc, cuprinse într-un raport al Consiliilor puterilor europene, au fost înaintate reprezentanților puterilor garante la Conferința de la Paris din 10/22 mai – 7/19 august 1858. A fost adoptată o Convenție care cuprindea statutul internațional și principiile de organizare a Principatelor; se oferea românilor o unire incompletă.

moderne; legea electorală prevedea un cens ridicat, restricție incompatibilă cu progresul.

Era nevoie ca unirea să fie înfăptuită printr-un energetic act național, care să pună diplomația europeană în fața unui fapt împlinit. De aceea, pe bună dreptate V. Boerescu, în „Naționalul” din 14/26 august 1858 arăta: „Europa ne-a ajutat ... rămâne a ne ajuta noi înșine. Noi mulțumim Europei că ne-a arătat că unirea poate fi posibilă”. În Adunarea Electivă a Moldovei, după mai multe dispute, a fost propus și ales în unanimitate domn la 5/7 ianuarie 1859, Alexandru Ioan Cuza, „om nou la legi noi” – după cum aprecia Mihail Kogălniceanu.

Recunoașterea internațională a dublei alegeri și a Unirii depline deschidea perspectiva înfăptuirii României moderne. Un sprijin deosebit de impotant în punerea în practică a marilor reforme, l-a avut domnitorul din partea cabinetului condus de către Mihail Kogălniceanu (12/24 octombrie 1863 – 26 ianuarie / 7 februarie 1865).

În timpul guvernării Kogălniceanu au fost adoptate, legea secularizării averilor mănăstirești, legea organizării puterii armate, legea instrucțiunii publice, legea comunală și au fost, după modelul francez, puse în practică, codul penal și de procedură penală și legea organizării judecătorești.

domnitorului și au reanimat activitatea monstruoasă coaliții, hotărâtă să-l înlăture; complotiștii au reșit să-și realizeze planurile: atrăgând de partea lor o parte din rândurile armatei (colonelul C. Haralambie, maiorul D. Lecca, ș.a.), l-au constrâns pe domnitor să abdice în noaptea de 10/22 – 11/23 februarie 1866; a fost instituită o locotenentă domnească alcătuită din L. Cartagiu, N. Golescu și colonelul Haralambie din partea armatei. Conducerea guvernului a revenit lui Ion Ghica; Apoi Senatul și Comisia au proclamat ca domn pe Filip de Flandra, din casa domnitoare belgiană, dar acesta n-a acceptat coroana.